Inter auctores diu et acerrime disputatum
est, num hic morbus eandem originem ducat,
et ejusdem naturæ sit ac scarlatina angino-
sa. Plerique medici, et illi sane primi ordinis,
inter quos numeretur nosologus ille illustris
antea citatus Fothergillius, et alii affirmave-
runt, hos affectus natura, origine, et sympto-
matibus plurimum et insigniter differre, et
consiliis

consiliis medendi variis occurrendos esse; dum alii, qui summam sibi claritudinem merito consecuti sunt, enunciavere, has esse varietates seu modificationes ejusdem morbi et eodem contagio prognatas. Hoc in loco liceat observationes accurati et admodum experti scriptoris proferre *. “ Ex iis quæ de febra rubra et angina memorata sunt, longe vero simillimum videtur, unum eundemque morbum, hoc vel illo nomine appellatum fuisse, prout indicia alterutra gravius incubuerint. De quo etiam id nos facit certiores, quod ambo una semper fiunt vulgares, atque hæc proculdubio vincet sententia, modo illud concedatur, cujus, ni fallor, ipse testis fui, nimirum, inter plures pueros et puellas, qui, ut sæpe fit, in unis ædibus simul correpti sunt, hos febrem rubram, illos vero anginam fuisse expertos.”

Si in tantarum auctoritatum collisione opinionem periclitarer, dicerem, quod nihil ab-

A 2

furdum

* Heberden Comment. p. 25.

furdum aut irrationale apparet, nec aliquid legibus œconomix animalis recognitis repugnans, conspiciendo has, ut ejusdem morbi varietates, cum in mentem revocemus, istos morbos qui sæpissime occurrunt, et quibuscum maxime familiares sumus, nempe, variolam et morbillos, phænomena naturæ admodum variæ, abnormis, et mutabilis frequenter ostendere; haud raro in origine et progressu, variola indolis tam benignæ videtur, ut vix æger morbo detineatur, et sine ope medicamentorum depelli queat. Alias vero eundem morbum animadvertimus, eodem contagio deductum, et indicis similibus stipatum, faciem tam adversam, et malignam induere, ut summam opem scientiæ medicæ postulet, ad faustos exitus pertrahere.

ALIUD argumentum, et quod non levis momenti videtur, est, quod inspectis cadaveribus eorum quos scarlatina arripuit, phænomena morbida omni ex parte similia inventa sunt

iis, quæ cynanche maligna protulerit. Hac igitur sententia, et quorundam professorum eruditorum * opinione munitus, affirmare audeam, nullam differentiam specificam cynanchen malignam inter et scarlatinam anginofam existere. Signa utriusque, tantummodo unius et ejusdem morbi gradationes denotant, et quæ gradationes, cœli aspiratu, situ, temperamento, et præcipue epidemici grassantis natura afficiuntur. Itaque in hujus dissertationis progressu, quotiescunque mentionem facere de alterutro, necesse erit, nomen alterius pro altero, nullo discrimine, agetur.

HISTORIA MORBI.

INTER omnes consentitur, hunc morbum in insulas Britannicas ex Europæ plagis australibus invecum esse; in Africa, unum saltem huic nostro similem, diutissime innotuisse, et
exinde

* Dris Gregory et Dris Home.

exinde in Italiam translatum esse, et tandem in Septentrionem se disseminavisse. Nulli ætati, sexui aut habitui corporis cynanche maligna parcit; infantes aut impuberes tamen aggressionibus ejus præcipue obnoxii sunt, mulieres quam virile genus, et plerumque ii temperamento debili laxo, otioso, et infirmo præditi.

CONTAGIOSUS hic morbus est, raro sporadicus, sæpe epidemicus; incipiente malo, æger affligitur horrore, nausea, anxietate, vomitu, et diarrhœa; pulsus parvus, debilis, abnormis cernitur, eodem tempore rigiditas ad musculos colli et humerorum percipitur. His succedunt molestia faucium internarum, et vocis raucedo; dolor capitis, et vertigo sæpius morbum introducunt; fauces internæ conspectæ coloris subrubri apparent, deglutitio tamen haud difficilis existit; maculæ plurimæ coloris albescentis vel cineritii uvulam, velum palatinum, tonsillas, et partem posteriorem pharyngis occupant;

cupant; hæ maculæ, quæ vere sunt crustæ mucosæ, ulcuscula obtegunt; lingua, quæ sub initium arebat, in omni parte præter apicem et margines, qui humidi et rubicundi sunt, humore spisso et flavescente prorsus illita est, totumque os interdum muco viscido oppletur; cutis calor, rubeolæ similis, intensior est quam in febre continua usitatò invenitur; urina pallida, vel etiam aliquando alto colore tincta.

PROGREDIENTE morbo, efflorescentiæ cuticulares erumpunt, obscure rubentes, et inter se confluentes, primum in facie, collo, et pectore observandæ sunt; sed colore et numero incrementales, citius tardiusve per totam ferme corporis superficiem serpentes se diffundunt; manus et summitates digitorum tument, rigent, tactu dolent, et aliquando rubedine notabili afficiuntur. Eruptio spatio quatuor circiter dierum perdurat, et tunc desquamatione aliqua decedit; et quoniam hæc, ut nonnulli opinantur, critica fiat, minime repelli debeat.

Si facies vel partes tumidæ digito compri-
mantur, albidæ redduntur, mox vero remoto,
iterum rubescunt. Antequam in furfureas per-
mutetur squamas cuticula, in vesiculas plu-
rimas albas sæpe elevatur*, quæ pustulas mi-
liares adeo referunt, ut morbo parum familia-
res fallant.

CRISI morbi sæpe succedit propensio ad a-
nasarcam, sed non magni momenti estimanda ;
nam in his exemplis quibus mihi adfuisse con-
tigerit, facillime et brevi spatio medicamentis
aptatis succubuit.

SUB hac specie morbi, in permultis casibus,
ubi scarlatina haud infauste definit, sudor mo-
dicus, levis, generalis, erumpit, pyrexia infig-
niter levatur, faucium ulcera benigne sanan-
tur, somnus redit, et appetentia cibi, et in
pristinam valetudinem restituitur æger.

SED

* Plenciz de scarlat. Withering acc, of scar. fever.

SED terminatio tam facilis, non semper huic morbo assignatur; frequenter, ex initio, indicia typhi appropinquantis manifestat, nempe, prostrationem virium insignem, tremores artuum, respirationem difficilem, arteriarum ictus valde inæquales. Nocte imminente, habitus febrilis plurimum augetur; hæ exacerbationes per decursum morbi plerumque recurrunt, omnia in pejus ruunt, delirium et coma sæpissime superveniunt, lingua etiam eodem tempore ad radicem fordet, et tunica quadam densa, flavescente, vel fusca obducitur; halitus ingratus, valde olens ex ore emititur, et hic in horas crescit, adeo ut ægro- tanti ipsi maxime molestus fiat.

TERTIUM quartumve circiter diem, alias maturius, alias ferius, symptomata omnia notabiliter ingravescent; magna inquietudo, anxietas, deglutiendi difficultas, et animi deliquia accedunt; oculi concavi esse videntur, cutis est caloris intensi, aspera, et sicca, raro ad sudorem

dorem propensionem exhibens; urina cruda, aliquando etiam flava, quasi bile admixta et turbida; ulcera gutturis ampliora et multo profundiora fiunt, et colorem lividum seu nigrum induunt; respiratio multo laboriosior; fauces quantitate pituitæ immensa onerantur, quam tamen exspuere raro cōnantur ægrotantes; vox est rauca et clangosa, eam ex ulceribus venereis in faucibus referens; color cocci-neus, qui primis diebus eruptionem designavit, nunc flavedine et nigritie excipitur.

ARTERIOSI ictus, tum vi, tum temporibus, inæquales, adeo interdum frequentes sunt, ut in carpo modo centum et viginti, modo centum et triginta, imo etiam modo centum et quinquaginta, minuti spatio numerentur; sæpe tremuli et intermittentes inveniuntur.

NARES, gingivæ, intestina, et aliæ corporis partes, omni fere tempore morbi, potissimum vero provectiore, hæmorrhagiis opportuna sunt.

sunt. Menstrua quoque sæpies occurrunt, etiam si recursus eorum, quoad tempus, non omnino expectandus sit; nec defunt exempla, ubi nonnullis hæ evacuationes evenerunt, quibus ne unum quidem signum eorum unquam existeret; res maxime deprecanda, nam, ut debilitatem inducens, lethalem eventum præcipitet.

QUAMVIS nausæ, anxietati, et diarrhœæ aliquid levaminis evidentis eruptio plerumque adfert; tamen, in exemplis numerosioribus efflorescentia gravior evadit, faciem igneam universam assumens, sine ulla symptomatum remissione, imo etiam omne fere malum magis intenditur, præcipue pyrexia, oppressio, et delirium.